РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета
Азнакаевского

муниципального района

РУКОВОДИТЕЛЬ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
башкарма комитеты

ЖИТЭКЧЕСЕ

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakay@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т « 30  » fL  20 1с г.

КАРАР
№

Об основных мероприятиях развития малого
и среднего предпринимательства в
Азнакаевском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2016 год

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 2007 года №209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 21
января 2010 года №7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Республике Татарстан» постановляю:

1. Утвердить основные мероприятия развития малого и среднего
предпринимательства в Азнакаевском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2016 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу:
http://pravo.tatarstan.ru. и разместить на официальном сайте Азнакаевского
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети
Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakay@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru

Приложение к постановлению
руководителя Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района
о т « £# » W 2015 № Щ

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В
АЗНАКАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2016 ГОД

№
п/п

Перечень мероприятий Цель мероприятий Исполнители Источники
финансирования

Срок
исполнения

1. Oiэганизационные
1 Защита прав субъектов малого

предпринимательства при
осуществлении
государственного и
муниципального контроля

Обеспечение соблюдение
законодательства при
проведении
уполномоченными органами
государственного и
муниципального контроля
деятельности субъектов
малого
предпринимательства
согласно Федерального
закона №294-ФЗ от
19.12.2008

Азнакаевская городская
прокуратура (по
согласованию),
Департамент Юго-
восточной торгово-
промышленной палаты
(по согласованию)

Без
финансирования

2016 год

2 Содействие субъектам малого
предпринимательства в
оформлении земельных
участков, нежилыми
помещениями в Азнакаевском
муниципальном районе в
целях развития

Обеспечение малых
предприятий земельными
участками, нежилыми
торговыми и
производственными
помещениями в целях
развития приоритетных

МКУ «Палата земельных
и имущественных
отношений
Азнакаевского
муниципального района»

Без
финансирования

2016 год

производственной
деятельности

направлений экономики
района, повышение
информированности
предпринимателей о
проводимых в районе
тендерах, аукционах

3 Содействие безработным
гражданам, желающим
открыть собственное дело

Привлечение в малое
предпринимательство
безработных граждан.
Создание благоприятных
условий для развития
малого и среднего
предпринимательства

ГКУ «Центр занятости
населения» г.Азнакаево
(по согласованию)

Текущее
финансирование

2016 год

4 Организация и проведение
конференций, семинаров по
предпринимательству с
размещением
информационных материалов
в средствах массовой
информации

Налаживание
взаимодействия субъектов
малого
предпринимательства и
органов местного
самоуправления, освещение
актуальных вопросов
развития
предпринимательства и
выработка совместных
предложений и
рекомендаций об их
решении, повышение
информированности
предпринимателей о
деятельности

Отдел экономики,
промышленности и
торговли
Исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района

Текущее
финансирование

2016 год

контролирующих,
надзорных и
правоохранительных
органов

2. Финансово-кредитные
1. Содействие организациям

малого бизнеса для участия в
программах и конкурсах,
проводимых
республиканскими
министерствами и
ведомствами для получения
финансовых средств на
реализацию бизнес-проектов
путем информационно­
консультационного
сопровождения проводимых
мероприятий

Получение субъектами
малого и среднего бизнеса
возможности пополнения
финансовых ресурсов путем
участия в федеральных и
региональных программах

Отдел экономики,
промышленности и
торговли
Исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района

Без
финансирования

2016 год

2. Привлечение субъектов
малого предпринимательства
для выполнения
муниципальных заказов

Обеспечение доли
контрактов заключенных
муниципальными
заказчиками, субъектами
малого
предпринимательства, в
общем объеме
муниципальных контрактов
не менее 15%

Сектор закупок
Исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района

Без
финансирования

2016 год

3. Изучение программ
финансирования малого

Обеспечение повышения
эффективности

Отдел экономики,
промышленности и

Без
финансирования

2016 год

предпринимательства
коммерческими банками,
фондами и доведение
информации до
предпринимателей района

деятельности и роста
деловой активности
субъектов малого
предпринимательства,
создание новых рабочих
мест, рост налоговых
поступлений в местный
бюджет

торговли
Исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района

3. Информационно - консультационные
1, Поддержка информационного

ресурса в сети «Интернет» на
сайте Азнакаевского
муниципального района

Размещение информации о
мероприятиях по поддержке
малого бизнеса на
официальном сайте
Азнакаевского
муниципального района

Отдел экономики,
промышленности и
торговли
Исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района,
отдел СМИ
Азнакаевского
районного Совета

Без
финансирования

2016 год

2. Создание положительного
имиджа предпринимателя:
- через средства массовой
информации;
- подведение итогов конкурса
«Предприниматель года»

Повышение социального
статуса предпринимателей.
Повышение доверия и
интереса общественности к
предпринимательству как
форме самозанятости.
Стимулирование деловой
активности населения

Отдел экономики,
промышленности и
торговли
Исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района,
предприниматели (по
согласованию), газета
«Маяк», ООО
«Телерадиокомпания
APT» (по согласованию)

Без
финансирования

Февраль -
2016 года

3. Проведение комплекса
мероприятий,
способствующих привлечению
молодежи к
предпринимательству, в том
числе обучение,
информационное обеспечение,
конкурсы и соревнования,
проведение ярмарок,
конференций, бизнес-
фестивалей и др.

Привлечение молодежи к
предпринимательской
деятельности. Частичное
решение вопроса
трудоустройства молодых
специалистов

МКУ «Управление по
делам молодежи»
Исполнительного
комитета Азнакаевского
муниципального района
(по согласованию)

Текущее
финансирование

2016 год

4. Отраслевые
1. Оказание помощи ООО

«Актубэ уенчыгы», ИП Герк
Г.А. в развитии их
предприятий, привлечение и
обучение в их предприятиях
людей с ограниченными
возможностями

Сохранение и развитие
народно-художественных
промыслов

ГКУ «Центр занятости
населения» г.Азнакаево
(по согласованию)

Текущее
финансирование

2016 год

2. Развитие
предпринимательской
деятельности в сельском
хозяйстве. Реализация
программы «Развитие
сельского хозяйства
Азнакаевского
муниципального района на
2013-2016 годы»:

Увеличение количества
субъектов малого
предпринимательства на
селе.

Отдел экономики,
промышленности и
торговли, ассоциация
фермерских хозяйств
(по согласованию),
Управление сельского
хозяйства и
продовольствия
Азнакаевского

Текущее
финансирование

2016 год

Поддержка развития
предпринимательства на селе
путем оказания помощи в
создании КФХ, ИП, семейных
ферм, в том числе при
оформлении земельных
участков и зданий;

Предоставление
муниципального залога для
кредитования малых
предприятий и развития КФХ,
ЛПХ и семейных ферм;

Проведение
сельскохозяйственных
ярмарок;
- Помощь в сборе документов
и получении грантов
начинающим фермерским
хозяйствам;
- Участие в республиканских и
региональных программах для
получения гранта для развития
КФХ, ЛПХ и семейных ферм

муниципального района
(по согласованию)

3. Изучение новых
востребованных услуг
населением. Организация
таких услуг
предпринимателями

Наиболее полный охват
потребностей населения и
развития отрасли бытового
обслуживания

Отдел экономики,
промышленности и
торговли
Исполнительного
комитета
Азнакаевского

Без
финансирования

2016 год

муниципального
района, Департамент
Юго-восточной
торгово-промышленной
палаты
(по согласованию)

4. Оказание помощи
промышленным площадкам в
подготовке документов для
аккредитации своих площадок
в МЭ РТ

Развитие промышленного
сектора малого
предпринимательства,
создание новых производств,
рабочих мест и обеспечение
дополнительных
поступлений в бюджет

Отдел экономики,
промышленности и
торговли
Исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального района

Без
финансирования

2016 год

5. Проведение выставок
ярмарок «Покупай
Азнакаевское»

Сознание рынков сбыта
продукции субъектов малого
предпринимательства
Азнакаевского района

Отдел экономики,
промышленности и
торговли
Исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального района

Текущее
финансирование

В течение
года